
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.212 Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2022

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1475575;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUATORZE E MEIA (14 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de São 
Félix do Xingu para os municípios de TUCUMÃ – 08/12 a 14/12/2022, OU-
RILANDIA DO NORTE – 15/12 a 22/12/2022, a fim de desempenhar suas 
atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de trânsito, em cum-
primento a programação da DTO nos referidos municipios.

nome matricula
Ian Carlo dos Santos 57229643/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5373/2022-DAF/cgp, de 24/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1477370;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de SEIS E MEIA (06 e 1/2) diárias à servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de MARITUBA – 08/12 a 20/12/2022, a fim de realizar 
atividades educativas e de apoio ao fluxo do trânsito, conforme o planeja-
mento da operação.

nome matricula
Isabella Maria Nunes Mesquita 57175514/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5387/2022-DAF/cgp, de 25/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1480541;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Salinópolis, no período de 23/12/2022 a 
09/01/2023, a fim de efetuar a mobilização e desmobilização de móveis e 
equipamentos utilizados durante a “Operação Fim de Ano”.

nome matricula
ELIVALDO DA SILVA RODRIGUES 57195880/1

FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA ALMEIDA 57176332/1
RENATO GOMES DA CRUZ JUNIOR 5862787/2

CELSO NAZARENO DA SILVA 3573/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5389/2022-DAF/cgp, de 25/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1492148;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZOITO E MEIA (18 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de SALINÓPOLIS – 01/12 a 19/12/2022, a fim de 
participar da “Operação Natal” e “Fim de Ano” que ocorrerão no município 
de Salinópolis/PA.

nome matricula
Mauricio Santos da Silva 57234927/4

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5390/2022-DAF/cgp, de 25/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1480491;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de OITO E MEIA (08 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de SALINÓPOLIS – 01/12 a 03/12/2022, CAPITÃO 
POÇO – 04/12 a 09/12/2022, a fim de Efetuar o recolhimento das máqui-
nas de refrigeração que foram substituidas por máquinas novas e recolher 
também móveis inserviveis, emitir o termo responsabilidade desses bens, 
para o agente responsável, nos referidos municípios.

nome matricula
Carlos Jorge da Silva Ramos 3262642/1
Elivaldo da Silva Rodrigues 57195880/1

Francisco de Assis da Silva Almeida 57176332/1
Raimundo Sérgio da Silva 3263118/1

Renato Gomes da Cruz Júnior 5862787/2
Celso Nazareno da Silva 3573/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 5397/2022-DAF/cgp, de 25/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1491189;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Redenção – 28/11 a 30/11/2022, Ouri-
lândia – 01/12 à 07/12/2022, São Felix do Xingu – 08/12 à 14/12/2022, 
Xinguara/Belém – 15/12 à 23/12/2022, a fim de realizar visita técnica e 
administrativa nas CIRETRAN’s dos referidos municípios.

nome matricula
CRISTOVAM RODRIGUES CORREA 5961958/1

João Vitor Gama Matias 6403080/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5405/2022-DAF/cgp, de 25/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1400155;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Tucuruí para o município de Novo Repartimento, no período de 21/11 à 
16/12/2022, a fim realizar vistoria de veículos na CIRETRAN do referido 
município.

nome matricula
Raimundo de melo mano 57202283/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5416/2022-DAF/cgp, de 28/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1465669;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis, no período de 20/12/2022 à 09/01/2023, 
a fim de realizar a mobilização e desmobilização de mobiliários e equipa-
mentos utilizados em Salinópolis durante a “Operação de Fim de Ano”, 
apoio logístico e realziação de verificação das condições dos mobiliários, 
visando a aquisição de novos bens.

nome matricula
Sávio Breno Santos da Silva 5946779/2

Osman rocha briglia neto 3158713/1
Michel Augusto Sant’Ana Dollinger 80845429/1
Mauro Alexandre dos Santos Souza 54185722/2

Dielson Cícero de Souza Rosa 5945681/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5437/2022-DAF/cgp, de 29/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1493990;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de ONZE E MEIA (11 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Paragominas para os municípios de BELÉM – 28/11 a 09/12/2022, a fim de 
tratar de demandas junto as coordenadorias de CNH, veículos, diretorias e 
direção geral no referido município.

nome matricula
Joaquim Telmo de Brito Pinon 5960540/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5454/2022-DAF/cgp, de 30/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1518576;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Parauapebas – 01 à 07/12/2022, Tucumã – 08 
à 12/12/2022, Conceição do Araguaia/Belém – 13 à 20/12/2022, a fim de 
realizar aplicação de provas certificadoras nos condutores e realização cur-
sos especializados: Mototaxistas, Emergência, Escolar, Passageiros, MOPP, 
Cargas Indivisiveis, Motofretistas.


